
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 93 

27 APRILE 2022 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO ATTREZZATURE PER SALA RIUNIONI: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE EMISSIONE ORDINE MEPAT A COMPUTER 

SYSTEMS. 

 

Codice C.I.G: Z2B363D247 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Presso la sede dell’Ente, nella sala riunioni attigua agli uffici, sono attualmente operativi un proiettore 

ed un telo da proiezione motorizzato. 

 

Dette apparecchiature, già utilizzate nelle precedenti sedi dell’Ente, sono ormai troppo datate e non 

consentono una visualizzazione ottimale dei contenuti proiettati, sia in termini di risoluzione video 

che di luminosità, insufficiente anche per le condizioni di logorio del telo da proiezione.  

 

Allo scopo di reperire nuove apparecchiature in sostituzione, è stata condotta dal personale incaricato 

dall’Ente una ricerca sul Mercato elettronico provinciale MEPAT, che ha individuato i prodotti 

idonei: si tratta di un proiettore mod. Optoma EH470 e di un  telo da proiezione dotato di 

motorizzazione avente misure adeguate per la sala riunioni, pubblicati dalla Ditta Computer Systems 

con sede in Trento (località Gardolo) in via 4 Novembre, 100 – 38121 TN – P.IVA 01222400226 ai 

prezzi sotto riportati: 

 

 Proiettore Optoma EH470 con modulo di connessione wi-fi  € 1.926,38.= 

 Telo proiezione Rugby Pro dimensioni cm. 290x163, con radiocomando € 1.080,92.= 

 

Per un importo complessivo pari ad € 3.007,30.=; i prezzi si intendono IVA ed installazione in loco 

compresi. 

 

Un controllo più approfondito sul mercato provinciale MEPAT ha individuato anche altri prodotti 

simili, tuttavia le caratteristiche particolarmente performanti del modello scelto, le misure corrette del 

telo da proiezione ed il prezzo proposto hanno privilegiato questa scelta. 

 



 

 

Le vecchie apparecchiature saranno smontate e dislocate presso i magazzini dell’Ente, si rimanda ad 

apposito provvedimento il verbale di dismissione e contestuale smaltimento presso centri autorizzati. 

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 

9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. n. 0339757 

dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di verifica di 

correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal meccanismo di verifica 

tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione 

di apposita RDO”.   

 

Dato atto che le forniture oggetto del presente provvedimento  non sono identificate da codici CUP, 

non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto di 

investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020  e come altresì indicato a pag. 4 delle slides con FAQ e risposte del Dipartimento per la 

programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri allegate alla circolare della Provincia autonoma di Trento Prot. n. D319/2022/1.1-2022-

8/SF/lf “Applicazione dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L. 

76 del 2020”, secondo cui “Non rientrano nell’ambito dell’applicazione della normativa sul CUP 

interventi riguardanti l’acquisto di beni finalizzati alla mera sostituzione (…)”.  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto di un proiettore e di un telo da 

proiezione a dotazione della sala riunioni dell’Ente; 

 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1., tramite acquisto diretto MEPAT, alla Ditta 

Computer Systems con sede in Trento (località Gardolo) in via 4 Novembre, 100 – 38121 TN 

– P.IVA 01222400226, per l’importo complessivo di € 3.007,30.= IVA compresa; 

 

3. di predisporre il programma di spesa sul Piano degli investimenti 2022, sulla macrovoce 

P2022004: “Acquisto impianti e attrezzature informatiche”, centro 16: “Servizi generali”, 

assegnatario Direzione per € 3.007,30.=; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

  RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce P2022004 

Centro di costo 16 per € 3.007,30.= - PRG 231 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


